Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXXIII (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 11 dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze realizou-se a CLXXXIII (Centésima Octogésima 4

Terceira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de 5

Medicina Veterinária – CRMV- PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- 8

PB Nº 00729 – Secretária Geral, e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: 9

o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - 10

CRMV-PB Nº 0955, e o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827, o Med. Vet. Danilo 11

Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 12

00960, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, e do Méd. Vet. Milano Sales de Melo – 13

CRMV-PB nº 00827. Sendo justificadas as ausências: da Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – 14

CRMV-PB Nº 00710 Tesoureira e do Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 - Vice-15

Presidente por motivos de trabalho. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os 16

presentes e deu por aberta a CLXXXIII (Centésima Octogésima Terceira) Sessão Plenária Ordinária deste 17

Conselho que teve início às 14h20min (Catorze horas e vinte minutos). Iniciando com a leitura e 18

aprovação da ata da CLXXXII (Centésima Octogésima Segunda) Sessão Plenária ordinária deste 19

Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: O Presidente falou sobre a reunião 20

realizada em Campina Grande no dia 08 de maio sobre as comissões e fiscalização. Alguns pontos 21

discutidos na reunião foram: Elaboração de cartilha autoexplicativa para os formandos, o que fazer após a 22

formatura, como ser um profissional – Repassar para a Comissão de Responsabilidade Técnica. 23

Importância do Zootecnista ressaltada pelo apoio do CRMV-PB. Criar um relatório para acompanhar as 24

atividades do profissional e sugerir capacitação do profissional pelo MAPA. Rever a questão de Fiscal do 25

Estado para fiscalizar o matadouro de Santa Rita e João Pessoa. Da Vice - presidência: Não houve. Da 26

Secretaria Geral: falou da sua participação no treinamento Julgar PEP que foi realizado no mês de abril 27

em Porto Alegre. Da Tesouraria – Não houve Dos Conselheiros: O conselheiro efetivo Danilo Tancler 28

falou sobre os prazos para pedido de apoio ao Federal para realização de eventos. O conselheiro efetivo 29

Milano Sales comentou sobre a não disponibilidade física do SIM (Sistema de Inspeção Municipal) e se 30

precisa está cadastrado no Conselho. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza 31

Administrativa – 3.1.1 – Ofício circular nº 015/2015- CRMV/ MA- CT- Convite para participar de 32

evento AMAZONVET: o Presidente leu o convite para todos tomarem ciência disse que não sabe se irá ou 33

mandará representante. 3.1.2 – Ofício circular nº 002/2015- Reunião dos representantes das 34

ANCLIVEPAS: o presidente irá como representante, pois o mesmo é tesoureiro da ANCLIVEPA e 35

também estará participando de reunião em no mesmo evento. 3.1.3 – Sugestões para calendário de reunião 36

da comissão de tomada de contas: o calendário com as datas foi apresentado e pré-aprovado. 3.1.4 – 37

Formalizar pagamento de décimo terceiro: alguns funcionários querem receber metade em julho e outros 38

querem receber todo em dezembro. Colocado em votação: ficou decidido que será pago em duas etapas, 39

no meio do ano e no final. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.5 – Convite para jantar de 40

confraternização das ANCLIVEPAS: Como o Presidente estará como representante na reunião dos 41

Presidentes da ANCLIVEPA, também participará do jantar. 3.1.6 – Convite para participar da 7ª edição da 42

Feira Tecnoalimentos: o Presidente recebeu um convite para participar da Feira Tecnoalimentos e para 43

representá-lo mandará a Secretária Geral que também é presidente da Comissão Regional de Saúde 44

Pública. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.7 – Pedido de ascensão funcional do servidor 45

Francisco Medeiros Maciel: APROVADO DE ACORDO COM O PCCS. 3.1.8 – Ações da Comissão 46

Regional de Animais Selvagens e Meio Ambiente: APROVADO COM RESSALVA – solicitar rever o 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

valor do apoio. 3.1.9 – Proposta de parceria com a PECCA: os inscritos no Conselho terão 15% de 48

desconto nos cursos – para ciência e divulgação. 3.1.10 – Planejamento estratégico: para homologação da 49

plenária – HOMOLOGADO. 3.1.11 – Ofício 001/2015/ CRASMA-PB solicita treinamento no Rio 50

Grande do Sul: APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.12 – Dotação Orçamentária para Concurso 51

Público: APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.1.13 – Ofício n° 026/2015- Reajuste de cargos 52

comissionados: APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.3.14 – Apoio para realização do VI SEMEVET 53

e o II CICLOFEL: APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.3.15 – Convite para a sessão solene de pose 54

do Dr. Antonio Melo Alvarenga Neto: para ciência. 3.3.16 – Homenagem para o dia do Zootecnista com 55

meia pagina do Jornal Correio da Paraíba: APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2 PROCESSOS DE 56

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 57
processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 58

Processo nº 603/2015 – Med. Vet. Karla Helena Félix de Sousa- Inscrição Prima Provisória - Aprovado 59

por unanimidade. Processo nº 620/2015 – Méd. Vet. Indyanara Altoé Costa Vieira  -Inscrição secundária 60

- Aprovado por unanimidade. Processo nº 647/2015 –Zoot. Luana de Fátima Damasceno dos Santos - 61

Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo nº657/2015 – Zoot. Flaris Barboza de Oliveira– 62

Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 664/2015 – Zoot. Fábia Simone 63

Bezerra Cordeiro – Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo nº 667/2015 – Zoot. Carine 64

Araujo Barros – Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo nº678/2015 – Zoot. Aderbal 65

Cavalcante Neto – Reativação de Inscrição - Aprovado por unanimidade.  Processo nº 679/2015 – Med. 66

Vet. João Lamark de Oliveira Silva – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo 67

nº693/2015 – Méd. Vet. Dayanny de Sousa Alencar –Inscrição provisória - Aprovado por unanimidade. 68

Processo nº 696/2015 –Zoot. Jobson Paulo Da Silva –Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. 69

Processo nº 701/2015 – Méd. Vet. Aricélio Morais Dos Santos – Transferência do CRMV-RN - 70

Aprovado por unanimidade. Processo nº 715/2015 – Méd. Vet. Piêtro Monteiro Lopes –Inscrição Prima 71

- Aprovado por unanimidade. Processo nº 719/2015 – Méd. Vet. Sara Maria Dantas da Nóbrega Dias –72

Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 725/2015 – Méd. Vet. Mayara 73

Santos Vasconcelos – Inscrição Prima Provisória - Processo nº 729/2015 – Méd. Vet. José Renan Morais 74

Mota –Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 730/2015 – Méd. Vet. 75

Thyago Araújo Gurjão –Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade.  Processo nº 731/2015 – Méd. 76

Vet. Hitalo de Araujo Guedes – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 77

734/2015 – Méd. Vet. Artur da Nóbrega Carreiro – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por 78

unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 598/2015 – Maria Jose De Sousa Arcanjo – 79

Responsabilidade técnica - Aprovado por unanimidade. Processo nº 605/2015 –R. M De Lima – 80

Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 649/2015– Adalziene Alves de Sousa – Registro – 81

Não foi aprovado por falta de RT. Processo nº 662/2015 – Agro - Rações Comércio Veterinários 82

LTDA- Me – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 665/2015 – Cristian Costa Bonifacio – 83

Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 680/2015 – Lucivan Elias Rocha – Alteração da 84

atividade principal - Aprovado por unanimidade. Processo nº 700/2015 – Fundo Municipal De Saúde de 85

Capina Grande - Zoonoses – Responsabilidade técnica- Aprovado por unanimidade. Processo nº 86

902/2015 - Companhia Brasileira de Distribuição – Reativação de registro - Aprovado por unanimidade.  87

3.2.2 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS 88
POR PORTARIA PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 34/2015 – Marco Pedro Da Silva– 89

Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. Processo nº 564/2015 – 90

Gliere Silmara Leite Soares– Cancelamento de inscrição - Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton 91

Botelho. Processo nº 634/2015 – Jair Camilo Negromonte de Azevedo – Prescrição de anuidades e multas 92

de eleição - Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. Processo nº 672/2015 – Artur Vasconcelos 93

Valadares – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. Processo nº 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

673/2015 – Adonis Clovis De Souza Junior – Cancelamento de registro- Conselheiro relator: Méd. Vet. 95

Danilo Tancler. Processo nº 674/2015 – Ginor Do Sertão Laticínios LTDA– Cancelamento de registro - 96

Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 675/2015 – Danielma Das Neves De Oliveira 97

– Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 676/2015 – 98

Hamilton Fabio Lisboa Alves – Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Silva. 99

Processo nº 683/2015 – Ângela Maria Borges Dos Santos Lopes – Cancelamento de registro - Conselheiro 100

relator: Méd. Vet. Wlamir Silva. Processo nº 705/2015 – Josenilton Alves Rodrigues – Prescrição de 101

anuidade - Conselheiro relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 706/2015 – Nabor Vilar de 102

Carvalho – Isenção de anuidade - Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. Processo nº 707/2015 – 103

Francisco de Assis Rodrigues – Isenção de anuidade - Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. 104

Processo nº 708/2015 – Aderbal da Costa Vilar Filho – Isenção de anuidade - Conselheiro relator: Méd. 105

Vet. Milano Sales. Processo nº 716/2015 – Mônica Adriana Araujo – Cancelamento de registro - 106

Conselheiro relator: Méd. Vet. Wlamir Silva. Processo nº 723/2015 – Josenilton Alves Rodrigues – 107

Cancelamento de inscrição - Conselheiro relator: Méd. Vet. Ericka Rejane. 3.2.3. Processos a serem 108

relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 109
homologação do plenário. Processo nº 1515/2014 –Iohannah Almeida – PJ – Cancelamento de Registro 110

– Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – PARECER: A solicitação atende ao inciso I do art. 35 da Res. 111

1041/2013, uma vez que a requerente comprovou baixa perante a junta comercial, cartório de registro civil 112

ou Receita Federal e Estadual, portanto, sugerimos DEFERIMENTO. APROVADO POR 113

UNANIMIDADE. Processo nº 004/2015 – Frederico Ronaldo de Arruda – PJ – Isenção de Anuidade – 114

Diante do exposto nosso VOTO é pelo DEFERIMENTO do Pedido de isenção do pagamento de 115

anuidade, fundamentado no Inciso I e parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 1022/13, no entanto, mantendo-116

se a cobrança do duodécimo da mensalidade 2015, relativa ao período vencido, de acordo com o Inciso I 117

do Art. 17 da resolução nº 1041 do CRMV. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 192/2015 118

– Jose Ribeiro da Costa Neto – PJ – Cancelamento de Registro – Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp 119

– PARECER: Diante do exposto nosso VOTO é pelo DEFERIMENTO do Pedido de cancelamento de 120

inscrição Pessoa Jurídica, pois o mesmo atende ao Inciso I do Art. 35 da Res. 1041/13. APROVADO 121

POR UNANIMIDADE. Processo nº 595/2015 –Antonio Inácio Neto– PF – Prescrição de débito - 122

Relator: Wlamir Araújo e Silva – Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de 123

prescrição e extinção dos débitos não ajuizados, no período de 1995 a 2005, bem como, suas respectivas 124

baixas ativa, apoiado em parecer jurídico do CRMV-PB e fundamentado nos art. 174 e 156 do Código 125

Tributário Nacional. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 599/2015 – Danielma das Neves 126

Lino de Oliveira – ME – PJ – Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Danilo Tancler Stipp – 127

PARECER: A solicitação atende ao inciso I do art. 35 da Res. 1041/2013, uma vez que a requerente 128

comprovou baixa perante a junta comercial, cartório de registro civil ou Receita Federal e Estadual, 129

portanto, sugerimos DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 606/2015 – 130

Jose Carlos Lopes de Pinho – PF – Isenção de pagamento de anuidade – Diante do exposto nosso VOTO 131

é pelo DEFERIMENTO do Pedido de isenção do pagamento de anuidade, fundamentado no Inciso I e 132

parágrafos 1º e 2º do Art. 1º da Res. 1022/13, no entanto, mantendo-se a cobrança do duodécimo da 133

mensalidade 2015, relativa ao período vencido, de acordo com o Inciso I do Art. 17 da resolução nº 1041 134

do CRMV. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 0458/2015 – Marcos Evanio Remigio – 135

Cancelamento de Registro por Óbito - Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: De acordo 136

com os documentos analisados nota-se que o requerente atende ao disposto do Art. 35 da Res. 1041 de 13 137

de Dezembro de 2015, portanto, somo de VOTO FAVORAVEL ao pleito. APROVADO POR 138

UNANIMIDADE. 4. O QUE OCORRER 4.1 – O conselheiro Milano Sales falou que Wanderberg 139

pediu para fazer parte da Comissão de Responsabilidade Técnica, mas ficou na duvida se ele poderia ser, 140

já que o mesmo é RT de um matadouro. Também solicitou que a fiscalização fosse á Associação de 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Piancó, pois os mesmos estão vendendo vacinas, mas lá não é ponto de venda. 5. ENCERRAMENTO: 142

Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e 143

eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada 144

por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João 145

Pessoa-PB, onze de Maio de dois mil e quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 146

__________________________________________________ 147

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 148

__________________________________________________ 149

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 150

__________________________________________________ 151

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 152

__________________________________________________ 153

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 154

__________________________________________________ 155

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 156

__________________________________________________ 157

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 158

__________________________________________________ 159

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 160